[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2021  № 37
д. Борки

Об информации о реализации национальных проектов, федеральных программ, приоритетных региональных проектов на территории Борковского сельского поселения в 2021 году
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШИЛ:

принять к сведению прилагаемую информацию Главы Борковского сельского поселения Усовой Светланы Анатольевны о реализации национальных проектов, федеральных программ, приоритетных региональных проектов на территории Борковского сельского поселения в 2021 году.
Председатель Совета депутатов

Борковского сельского поселения

С.А.Усова
Информация

Главы Борковского сельского поселения
о реализации национальных проектов, федеральных программ, приоритетных региональных проектов на территории Борковского сельского поселения в 2021 году

         1. Проведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств субсидии из дорожного фонда  и средств местного бюджета
1.  В 2021 году в Новгородской области стартовал очередной этап программы «Дорога к дому», участником  которой  является и наше поселение
По данной программе были отремонтированы следующие дороги:

- д.Сергово, участок дороги от церкви до д.153 протяженностью  0,47 км на общую сумму 1196119,70 руб.
-д.Борки, участок дороги ул.Парковая от д.10 до д.15 протяженностью 0,228  км на общую сумму 823497,12 руб.
- д.Воробейка,  участок дороги от д.7 до д.37  протяженностью  0,19 км на общую сумму 488312,38 руб.
Итого на общую сумму 3498519,2  рублей в т.ч субсидия из областного бюджета 3012000 рублей, средства местного бюджета 486519,2 руб

· д.Воробейка,  участок дороги от д.7 до д.13  протяженность 190м2 на сумму  990,590  тыс.руб.

·  Субсидия из областного бюджета 629,47

средства местного бюджета 280,12 тыс руб.

Субсидии на софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новгородской области
2.Из областного бюджета было выделено дополнительное финансирование на ремонт дорог в д.Толстиково  на общую сумму 833478,46 руб.
· участок автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Лесная от центральной дороги д. №64 до уч. №65, протяженностью 0,363 км на общую сумму  453580,00 руб.

· участок автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Заречная от центральной дороги до уч. №65, протяженностью 0,369 км на общую сумму 379898,46

 3. Выполнены  работы по строительству автомобильной дороги

в границах территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0500301:110 в д. Толстиково 0,8 км  на сумму 11 579 017 руб.
4.Так же по дополнительному финансированию на общую сумму 1087252,46 руб. изготовлена ПСД на строительство автомобильных  дорог в  д. Фарафоново (массив для льготной категории граждан).
5.В рамках государственной программы Новгородской области «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области и социально ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области на 2020-2024 годы»   жителями ТОС «Надежда» по улице Заверяжская  д.5 , установлено металлическое ограждение на общую сумму 114100 рублей
6. В рамках программы «Добрые дела» в деревне Чайка установлена детская площадка  (оборудование было приобретено в 2020 году).
7.  В мае месяце состоялись выборы секретаря Борковского первичного отделения партии «Единая Россия», единогласно членами партии была поддержана кандидатура Филимоновой Е.Г. и уже в июне месяце были направлены документы на участие во всероссийском конкурсе «первичек» , где Борковское первичное отделение победило в конкурсе «Быть здоровым я хочу — на спортплощадку я лечу» на данный проект была получена сумма 190 тыс. руб. и в ноябре месяце по данному проекту установлено детское оборудование на детской площадке на территории детского садика в д.Борки.

8. По многочисленным просьбам жителей, в рамках программы «Добрые дела», в деревне Борки на территории детской площадки между домами номер 4 и номер 3 по улице Заверяжской были установлены новые игровые элементы и скамейки на общую сумму 97 тыс.руб.
9. В 2021 году Муниципальное автономное учреждение «Борковский районный Дом народного творчества и досуга» принял участие в областном конкурсе инновационныхтворческих проектов«Новгородика» с проектом «Игра собирает друзей». Проект вошел в число победителей и получил грантовую поддержку в сумме 55 000 рублей.

Проект «Игра собирает друзей» направлен на возрождение традиции дворовых игр (подвижных, настольных, хороводных, народных) среди детей 7-12 лет.
Основная идея проекта – провести во время летних каникул марафон дворовых игр в деревнях Борки, Сергово, Толстиково, Липецы, Чайка с целью научить детей играть самостоятельно в дворовые игры.

На средства Гранта закуплено игровое оборудование, призы и награды командам-победителям.

Проект успешно реализован.
2